1

2025年４月 17日

各 位

会 社 名   ラ イ オ ン 株 式 会 社

代  表  者  代表取締役兼社長執行役員

竹森  征之

(ｺｰﾄﾞ番号 4912 東証プライム市場)

問 合 せ 先   ｺｰﾎﾟﾚｰﾄｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝｾﾝﾀｰ部長

山岸 理恵子

 (TEL 03-6739-3443)

ベトナム社会主義共和国における持分法適用関連会社の

株式追加取得（100％子会社化）に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、ベトナム社会主義共和国（以下「ベトナム」）の持分法

適用関連会社である Merap Lion Holding Corporation（以下「メラップライオン」）の全株式を

取得し、100％子会社とすることを決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．100％子会社化の目的

当社グループは、本年より新中期経営計画「Ｖｉｓｉｏｎ２０３０ ２ｎｄ ＳＴＡＧＥ」を

スタートさせており、その基本方針の１つに「事業ポートフォリオマネジメントの強化」を掲げ、

海外成長施策の強化に注力しております。

メラップライオンについては、2023年３月に当社が MERAP HOLDING CORPORATION の株式を 36％

取得し、同年４月に現在の社名に変更しました。その後も、ヘルスケア領域での有力ブランドや、

ベトナム全土の病院・クリニックをカバーする流通網と販売力を活かしながら、同社は順調に事

業を拡大させてまいりました。

今般、メラップライオンが有するこれらの強みと、当社グループが持つオーラルヘルスケア分野

などの製品開発・生産技術力を融合させることで、さらなるシナジーの創出と事業拡大を図るため、

100％子会社化することといたしました。

今後もベトナム市場において、メラップライオンの持つ強みを活かしながら、より良い習慣

づくりを通じた社会価値、経済価値の創出を図り、当社グループの連結業績の拡大を目指して

まいります。

２．メラップライオンの概要

（１） 名  称
Merap Lion Holding Corporation

メラップライオン株式会社

（２） 所 在 地 ベトナム社会主義共和国 ホーチミン市

（３） 代 表 者 Dao Xuan Dinh (ダオ スアン ディン)

（４） 事 業 内 容
医薬品/医療機器の製造販売を中心とした企業グループ

の経営戦略・経営管理

2

（５） 資 本 金 224,000百万ベトナムドン（約 1,322百万円）

（６） 設 立 年 月 日 2019年６月３日

（７） 大株主および出資比率 当社 36.0％、個人株主３名 64.0％

（８）
当 社 と 当 該 会 社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 当社が 36.0％出資しております。

人 的 関 係 当社より取締役を２名派遣しております。

取 引 関 係 該当すべき事項はありません。

３．取得株式数および取得前後の株式の状況

（１） 異動前の所有株式数  8,064,000株（議決権所有割合  36.0%）

（２） 取 得 株 式 数 14,336,000株（議決権所有割合  64.0%）

（３） 異動後の所有株式数 22,400,000株（議決権所有割合 100.0%）

４．取得価額および株式取得の相手先の概要

取得価額につきましては、当事者間の合意により公表を控えさせていただきますが、第三者機関

による株式価値の算定結果を勘案し、双方協議のもと決定しており、価格の妥当性を検証するため

の十分な手続きを実施しております。

また、株式取得の相手先につきましても個人であるため、当事者間の合意により公表を控えさせ

ていただきます。なお、当社と当該個人の間に、資本関係、人的関係、取引関係はありません。

５．今後の日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年４月 17日

（２） 契 約 締 結 日 2025年４月 17日（予定）

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2025年７月１日（予定）

（注）株式取得に係る条件の進捗状況により、株式取得日は前後する可能性があります。

６．業績への影響

本件により、第３四半期以降に段階取得に係る差益の発生など連結業績に影響が生じますが、

本年２月 13日に開示いたしました 2025年 12月期連結業績予想に織り込んでおります。

以 上